

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO

III – QUADRIMESTRE DE 2022

Obedecendo a legislação vigente e ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referentes ao III Quadrimestre 2022, em cumprimento ao estabelecido no § 4.º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o Poder Executivo demonstre e avalie o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e da seguridade social ao final de cada quadrimestre.

Os números são originários dos relatórios bimestrais, quadrimestrais e semestrais publicados no jornal e internet e, para melhores esclarecimentos, os resultados serão apresentados com detalhamento nas informações e acompanhados dos principais aspectos que condicionaram o desempenho da receita, da despesa, do resultado primário e da dívida pública consolidada.

1. RESULTADO PRIMARIO e RESULTADO NOMINAL = RESULTADO FISCAL

Resultado Fiscal é uma forma importantíssima de constatação da SAÚDE FINANCEIRA DO GOVERNO, indica a capacidade para honrar compromissos com a população e os credores.

Basicamente ele é a diferença entre a arrecadação tributária e os gastos públicos em um determinado período de tempo.

Há duas formas de apresentação do RESULTADO FISCAL:

a) Resultado Primário;

Ao final de cada período analisado, em nosso caso quadrimestral, semestral e anualmente, é feito um balanço entre a receita primária arrecadada e a despesa primária paga, o que apura o RESULTADO PRIMÁRIO.

Quando a Receita Primária for MAIOR que a Despesa Primária, teremos um SUPERÁVIT PRIMÁRIO.

Quando a Receita Primária for MENOR que a Despesa Primária, teremos um DÉFICIT PRIMÁRIO.

O resultado Primário é o principal indicador da solvência fiscal do setor público, demonstra a capacidade do Município honrar o pagamento de sua dívida utilizando suas receitas próprias. Nesse Cálculo, são consideradas apenas chamadas receitas e despesas primárias, que não incluem, pelo lado das receitas, as financeiras, operações de crédito e alienação de bens, e do lado da despesa, a concessão de empréstimos e o pagamento do serviço da dívida (juros, encargos e amortizações).

No período de JANEIRO a DEZEMBRO de 2022 o resultado primário foi de R\$ 3.374.723,42:

Receitas Primárias.....	R\$ 30.315.211,86	(arrecadadas no período)
(-) Despesas Primárias	R\$ 36.703.831,41	
Despesas pagas 01 a 12/2022....	R\$ 30.256.393,43	} (Itens que compõem a despesa)
Restos processados pagos	R\$ 154.384,38	
Restos não processados pagos...	R\$ 738.836,97	

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

(=) Resultado Primário acima da linha....R\$ -834,402,92 = Déficit Primário

Resultado Nominal:

O Resultado Nominal utiliza-se do Resultado Primário, acrescentando as receitas e despesas financeiras.

Este também poderá ser positivo, chamado de SUPERÁVIT NOMINAL, ou poderá ser negativo, chamado de DEFICIT NOMINAL.

Pode ser avaliado por duas vertentes, o Resultado Nominal Acima da Linha, quando este analisa as receitas e despesas primárias acrescido dos juros e correções. E o Resultado Nominal Abaixo da Linha, quando este analisa o saldo das dívidas consolidadas anterior e atual referente ao período.

No Final do período analisado, o **Resultado Nominal Acima da Linha** apresentou o valor de R\$3.431.600,41:

Resultado Primário	R\$ - 834.402,92
(+) Juros Ativos.....	R\$ 983.165,29
(-) Juros Passivos.....	R\$ 0,00

(=) Resultado Nominal Acima da linha.....R\$ 148.762,37 – Superávit Nominal

E, o **Resultado Nominal Abaixo da Linha**, apresentou o valor de R\$ 0,00:

(+) Dívida Consolidada Líquida ano 2021	R\$ -7.491.341,67
(-) Dívida Consolidada Líquida ano 2022	R\$ -7.013.269,12
= Resultado Nominal Abaixo da Linha	R\$ - 478.072,55

Porém, este cálculo necessita de um AJUSTE METODOLÓGICO, conforme o Manual dos Demonstrativos Fiscais do STN, onde se deve expurgar a diferença de restos a pagar processados constantes no demonstrativo fiscal, dessa forma:

Saldo de Restos a pagar 31/12/2021	(+)R\$ 174.810,35
Saldo de Restos a pagar 31/12/2022	(-) R\$ 801.645,27
(=)Variação de Restos.....	= (-)R\$ -626.834,92 (aumento de restos)
(+) Resultado Nom. Abaixo da Linha.....	R\$ 478.072,55
Resultado Ajustado	= - R\$ 148.762,37

Quanto à análise do Resultado Nominal Abaixo da Linha, apresentamos a comparação da dívida consolidada entre períodos:

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre / 2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	641.306,22	630.484,99
DEDUÇÕES (XXIX)	8.132.647,89	7.643.754,11
Disponibilidade de Caixa	8.132.647,89	7.643.754,11
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.316.126,17	8.545.542,11
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	174.810,35	801.645,27
(-) Dep Rest. Valores Vinc.	8.667,93	100.142,73
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-7.491.341,67	-7.013.269,12
Rua 2 de Março, 160 – Telefone /Fax: (0**12) 2572-1122 – CEP 86465-000 – Guapirama/PR		
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-478.072,55	

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

Necessário o AJUSTE METODOLÓGICO:

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-626.834,92
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	148.762,37

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.071.742,27
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	7.071.742,27
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Pelos resultados apresentados, verifica-se que a dívida fiscal líquida do Município apresenta um saldo inferior aquele verificado ao final do período anterior, sinalizando, portanto, para uma diminuição no nível do endividamento municipal, evidenciando atingimento das metas de endividamento estabelecidas por Resolução do Senado Federal e, conseqüentemente o compromisso fiscal da Administração Municipal previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Quadro da Dívida Consolidada Líquida

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I)	641.306,22	635.988,30	630.484,99
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	641.306,22	635.988,30	630.484,99
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	98.521,94	93.204,02	87.700,71
De Tributos	98.521,94	93.204,02	87.700,71
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	542.784,28	542.784,28	542.784,28
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) – Vencidos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	8.132.647,89	10.951.895,57	7.643.754,11
Disponibilidade de Caixa	8.132.647,89	10.951.895,57	7.643.754,11
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.316.126,17	11.569.967,12	8.545.542,11
(-) Restos a Pagar Processados	174.810,35	506.573,65	801.645,27
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	8.667,93	111.497,90	100.142,73
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL (III) = (I – II)	- 7.491.341,67	- 10.315.907,27	- 7.013.269,12
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	24.169.387,08	27.083.270,77	28.620.552,21
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas	775.483,00	975.483,00	350.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO	23.393.904,08	26.107.787,77	28.270.552,21
% DA DC SOBRE A RCL (I/VI)	2,74	2,44	2,23
% DA DCL SOBRE A RCL (III/VI)	- 32,02	- 39,51	- 24,81
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO	28.072.684,90	31.329.345,32	33.924.662,65

A receita corrente líquida apresentou um resultado de R\$28.270.552,21 como se verifica a dívida pública consolidada líquida apresentou saldo de R\$0,00. Comparando-se este saldo com aquele obtido ao final do exercício anterior, verifica que não houve aumento de dívidas até o período.

Com relação à Dívida Consolidada, cujo comprometimento em relação à receita corrente líquida não deve ultrapassar o limite de 120% observa-se que, no final do quadrimestre, atingimos o índice de 2,23% demonstrando, assim, que a Administração Municipal está cumprindo plenamente os princípios da Lei de Responsabilidade Fiscal.

2. RECEITA NO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Segundo o Balanço Orçamentário da Receita, o total previsto, que corresponde ao somatório das receitas correntes e de capital excluídas as deduções para o FUNDEB e da Lei Complementar n.º 91/97, foi estimado na Lei Orçamentária para o exercício 2022 o montante de R\$34.852.684,17. A Receita efetivada

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

no período de JANEIRO a DEZEMBRO de 2022 foi de R\$ 31.714.65,64. Esse desempenho foi propiciado pelo resultado de arrecadação das receitas, que atingiu o percentual de realização equivalente a 89,80 % da previsão anual.

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre	% (c/a)
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)	34.602.684,17	34.852.684,17	5.846.234,67	16,77%	3.1298.377,15	89,80%
RECEITAS CORRENTES	34.557.684,17	34.807.684,17	5.201.578,68	14,94%	28.620.552,21	82,22%
IMPOSTOS, TAXAS E	2.553.960,89	2.553.960,89	256.025,62	10,02%	1.795.416,37	70,30%
Impostos	2.312.100,78	2.312.100,78	246.039,74	10,64%	1.681.843,10	72,74%
Taxas	241.860,11	241.860,11	9.985,88	4,13%	113.573,27	46,96%
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
CONTRIBUIÇÕES	31.785,39	31.785,39	22.332,34	7,03%	179.204,11	56,39%
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Contribuições para Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Contribuição para o Custeio	31.785,39	31.785,39	22.332,34	7,03%	179.204,11	56,39%
RECEITA PATRIMONIAL	53.655,52	53.655,52	167.419,30	312,03%	1.008.640,07	1.879,84%
Exploração do Patrimônio	10.530,00	10.530,00	2.769,27	26,30%	25.474,78	241,93%
Valores Mobiliários	43.125,52	43.125,52	164.650,03	381,79%	983.165,29	2.279,78%
Delegação de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Exploração de Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Exploração do Patrimônio	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA DE SERVIÇOS	3.1980,00	3.1980,00	2.260,60	7,07%	20.158,00	63,03%
Serviços Administrativos e	3.1980,00	3.1980,00	2.260,60	7,07%	20.158,00	63,03%
Serviços e Atividades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Serviços e Atividades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Serviços e Atividades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS	31.600.302,37	31.850.302,37	4.731.411,42	14,86%	25.565.710,24	80,27%
Transferências da União e de	18.969.009,54	19.219.009,54	3.249.757,21	16,91%	15.983.685,06	83,17%
Transferências dos Estados e	7.988.885,63	7.988.885,63	915.301,51	11,46%	5.920.190,75	74,11%
Transferências dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências de Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências de Outras	4.642.407,20	4.642.407,20	566.352,70	12,20%	3.661.834,43	78,88%
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Demais Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	22.129,40	0,00%	51.423,42	0,00%
Multas Administrativas,	0,00	0,00	880,00	0,00%	2.391,08	0,00%
Indenizações, Restituições e	0,00	0,00	6.045,18	0,00%	33.828,12	0,00%
Bens, Direitos e Valores	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Multas e Juros de Mora das	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	15.204,22	0,00%	15.204,22	0,00%
RECEITAS DE CAPITAL	45.000,00	45.000,00	644.655,99	1.432,57%	2.677.824,94	5.950,72%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Operações de Crédito -	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Operações de Crédito -	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
AMORTIZAÇÕES DE	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE	45.000,00	45.000,00	644.655,99	1.432,57%	2.677.824,94	5.950,72%
Transferências da União e de	0,00	0,00	248.300,00	0,00%	248.300,00	0,00%
Transferências dos Estados e	45.000,00	45.000,00	396.355,99	880,79%	2.429.524,94	5.398,94%
Transferências dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências de Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências de Outras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências Provenientes de	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Demais Transferências de	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS DE	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Integralização do Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Remuneração das	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SUBTOTAL DAS RECEITAS	34.602.684,17	34.852.684,17	5.846.234,67	16,77%	3.1298.377,15	89,80%
OPERAÇÕES DE	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Operações de Crédito -	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Operações de Crédito -	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTAL DAS RECEITAS (V) =	34.602.684,17	34.852.684,17	5.846.234,67	16,77%	3.1298.377,15	89,80%
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	5.416.275,49	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) =	34.602.684,17	34.852.684,17	5.846.234,67	16,77%	36.714.652,64	89,80%
SALDOS DE EXERCÍCIOS	0,00	7.071.742,27	0,00	0,00%	7.071.742,27	100,00%
Recursos Arrecadados em	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Superávit Financeiro Utilizado	0,00	7.071.742,27	0,00	0,00%	7.071.742,27	100,00%
Reabertura de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

3. DESPESA

As despesas liquidadas, no período de JANEIRO a DEZEMBRO de 2022, apresentam uma execução inferior à Receita Total Realizada. Em valores acumulados, demonstrando um superávit na execução orçamentária de R\$ 244.968,94, porém em relação à despesa empenhada apresenta-se um déficit de R\$ 5.416.275,49.

Quando analisamos o exercício 2022, observamos que a diferença entre a receita arrecadada e a despesa empenhada apresenta um valor negativo de R\$ 5.416.275,49, considerando quem houve um superávit em 2021 no valor de R\$ 6.514.122,63, e que ainda há recursos de convênios cujas despesas foram empenhadas em 2022 e cujos valores de repasses ocorrerão de acordo com a execução dos objetos, assim essa despesa “negativa” tende a se diluir no decorrer do exercício 2023.

Esse resultado permite confirmar o controle nas metas fiscais para o exercício.

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS A PAGAR NÃO PROCESSADAS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (EXCETO)	34.602.684,17	50.196.712,80	6.923.571,46	36.714.652,64	13.482.060,16	6.424.058,63	31.053.408,31		30.267.214,66	5.661.244,33
DESPESAS	30.392.623,83	34.337.074,72	4.019.149,91	26.417.363,24	7.919.711,48	5.932.462,51	25.818.589,10	8.518.485,62	25.109.316,35	598.774,14
PES SOALENCARGOS	16.060.849,88	17.964.734,27	3.326.444,58	14.538.171,64	3.426.562,63	3.314.804,72	14.526.531,78	3.438.202,49	14.316.894,75	11.639,86
JUROS E ENCARGOS DA	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS	14.301.773,95	16.372.340,45	692.705,33	11.879.191,60	4.493.148,85	2.617.657,79	11.292.057,32	5.080.283,13	10.792.421,60	587.134,28
DESPESAS DE CAPITAL	4.024.446,94	15.674.024,68	2.904.421,55	10.297.289,40	5.376.735,28	491.596,12	5.234.819,21		5.157.898,31	5.062.470,19
INVESTIMENTOS	3.954.446,94	15.652.024,68	2.902.565,15	10.286.468,17	5.365.556,51	489.739,72	5.223.997,98		5.147.077,08	5.062.470,19
INVERSÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA	70.000,00	22.000,00	1.856,40	10.821,23	11.178,77	1.856,40	10.821,23	11.178,77	10.821,23	0,00
RESERVA DE	185.613,40	185.613,40	0,00	0,00	185.613,40	0,00	0,00	185.613,40	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTALDAS	34.602.684,17	50.196.712,80	6.923.571,46	36.714.652,64	13.482.060,16	6.424.058,63	31.053.408,31		30.267.214,66	5.661.244,33
AMORTIZAÇÃO DA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTALCOM	34.602.684,17	50.196.712,80	6.923.571,46	36.714.652,64	13.482.060,16	6.424.058,63	31.053.408,31		30.267.214,66	5.661.244,33
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	244.968,84	-	1.031.162,49	-
TOTAL (XIV) = (XII+XIII)	34.602.684,17	50.196.712,80	6.923.571,46	36.714.652,64	-	6.424.058,63	31.298.377,15	-	31.298.377,15	5.661.244,33
RESERVA DORPPS ²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-

4. DESPESAS DE PESSOAL E LIMITES DA LRF

A Despesa de Pessoal total, calculada conforme metodologia adotada pelo Tribunal de Contas do Estado, considerando o Poder Executivo, é o item mais significativo no conjunto das despesas fiscais. Em relação à Receita Corrente Líquida dos últimos 12 meses – exercício móvel – Janeiro/2022 a dezembro/2022 apurada no valor de R\$ 27.758.760,21 com a despesa de pessoal para o mesmo período de R\$ 12.606.976,75 apresentou um índice de comprometimento de 45,42%, perfeitamente aceitável no padrão LRF.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	14.084.822,08	-
Pessoal Ativo	13.738.392,53	-
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	11.381.068,02	-
Obrigações Patronais	2.357.324,51	-
Benefícios Previdenciários	-	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	-
Aposentadorias, Reserva e Reformas	-	-
Pensões	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de	366.429,55	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF)	1.497.845,33	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	138.345,02	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	1.097.708,31	-
Despesas custeadas pelo ACS e ACE	261.792,00	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	12.606.976,75	-
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		
	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	28.620.552,21	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§1º, art. 166	350.000,00	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (§16, art. 166 d	250.000,00	-
(-) Transferencias da União ACS e ACE	261.792,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	27.758.760,21	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	12.606.976,75	45,42
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	14.989.730,51	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	14.240.243,99	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	13.490.757,46	48,60

5. DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

As despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, apuradas conforme a legislação vigente, no acumulado até dezembro/2022, totalizou R\$ 6.754.123,00, o que corresponde a 27,12% da receita de impostos e transferências no valor de R\$ 24.905.499,97. Observa-se neste caso a execução orçamentária em se tratando de aplicação em educação, está atendendo ao esperado.

Receita Tributária		
Imposto sobre a Prop. Predial Ter	426.910,48	
Impostos sobre a Renda e Provento	500.738,74	
Imposto sobre Transferencia de Be	450.907,17	
Imposto sobre Serviço de Qualque	303.286,71	
	1.681.843,10	
Transferencias Constitucionais		
Fundo de Participação dos Municí	14.763.410,62	
Cota Parte Imposto Territorial Rura	119.224,24	
ICMS LC 87/96	-	
Cota Parte do ICMS	6.149.753,18	
Cota Parte do IPVA	72.149,05	
Cota Parte do IPI Exportação	70.578,24	
EC 123	34.435,90	
1%FPM Dezembro	757.287,86	
1%FPM Julho	607.476,78	
	23.223.656,87	
	24.905.499,97	

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

Fundeb retido	4.371.777,73	FR 103	2.309.444,17	1.990.021,54
fundeb recebido + rendimentos	3.698.435,92	FR 104	742.571,95	642.794,74
diferença a menos + rendimentos	709.943,30	FR 0	808.259,61	801.975,39
VAAF	1.706,66	VAAF	-	-
		Glosas (-)	798.556,40	791.093,36
		soma	3.061.689,33	2.643.698,31
		fundeb perdido	709.943,30	709.943,30
		soma	3.771.632,63	3.353.641,61
		FR 101	3.442.754,88	3.442.754,88
		FR 102	323.256,32	323.256,32
		Superavit 2021 FUNDEB	81.863,06	81.863,06
		Superavit 2021 104	-	-
despesas		soma	7.455.780,77	7.037.789,75
Restos sem cobertura financeira				
restos cancelados			283.666,75	283.666,75
base para cálculo			7.172.114,02	6.754.123,00
		%aplicado	28,80	27,12

ARRECAÇÃO DO FUNDEB 01 A 12/2022-
Transferências R\$ 3.661.834,43
Rendimentos R\$ 36.601,49
Soma R\$ 3.698.435,92

DESPESA DO FUNDEB 01 A 12/2022

Despesa desconsiderada por saldo de superávit R\$ 81.863,06 (FR 101 e FR 102)
Mínimo de 70% R\$ 2.588.905,14 (81,87%)
Máximo de 30% R\$ 1.109.530,78 (13,84%)
Máximo de 10% não aplicado no exercício R\$ 82.923,50 (4,29%)

Com relação ao FUNDEB cabe ainda destacar que, de acordo com o art. 22 da Lei Federal 14.113/2020, que uma parcela não inferior a 70% desses recursos deverão ser aplicados na remuneração dos profissionais da educação escolar básica, e de acordo com os dizeres desta Lei o Município tem o prazo de 1 ano, a partir de sua publicação, para se adequar às regras ali editadas, tendo tempo para atender as mudanças necessárias. Apuramos o percentual de aplicação de 92,81 % (R\$ 3.432.518,38), atendendo perfeitamente o índice legal. Ainda ressalto que o percentual de 6,80% (R\$ 251.493,64) foi aplicado em outras ações da educação básica, atendendo os princípios legais, mantendo um saldo correspondente à 0,39% (R\$ 14.423,90) a ser utilizado no próximo quadrimestre.

6. DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAÚDE

Os gastos com saúde atingiram o montante de R\$ 6.251.876,15, o que corresponde a 26,6% sobre a Receita de Impostos e Transferências Constitucionais. Ultrapassando o limite mínimo exigido por lei de 15%.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

Total Arrecadado	23.506.299,43
15% de aplicação constitucional (mínimo a aplicar)	3.525.944,91
Total das Despesas	6.251.876,15
% aplicado no período	26,60
Aplicado a mais que o índice obrigatório em percentual	11,60
Aplicado a mais que o índice obrigatório em valores	2.725.931,24

Importante se faz apresentar que além do investimento constitucional, o Município também recebe recursos Fundo a Fundo, que vem do Fundo Nacional de Saúde e do Fundo Estadual de Saúde.

Durante o período foi recebido os seguintes recursos financeiros:

Arrecadação de demais recursos vinculados destinados à saúde		2.985.143,35
Transferencia Federais		1.660.964,79
Informatização UBS	16.000,00	
Apoio Financeiro - Emenda Parlamentar	600.000,00	
Agente Comunitario de Saude	62.000,00	
Novos recursos ACS e ACE	261.792,00	
Incentivo de fortalecimento da ações primárias em	67.007,14	
Incentivo de fortalecimento da ações primárias em	457.526,20	
COVID 19	89.088,00	
Vigilância em Saude	37.218,85	
Formação em saude	698,46	
Qualifar SUS	6.000,00	
Progama Saude na Escola	2.021,68	
Rede cegonha	49,86	
Rendimentos financeiros diversos - conta de custe	59.489,53	
Rendimentos financeiros diversos - conta de invest	2.073,07	
Transferencia Estaduais		1.324.178,56
Transferencia do APSUS - PISO	64.057,50	
Custeio de média complexidade - Resolução 96 SES	10.749,00	
Custeio Média Complexidade	32.483,70	
PRO VIGIA SUS - Custeio	34.374,92	
Rendimentos financeiros diversos - custeio	27.243,38	
PRO VIGIA SUS - Investimento	46.585,99	
Investimento - Diversas Resoluções - Veículos	830.000,00	
Investimento - Resolução 1008/2021 - Ampliação U	200.000,00	
Investimento - Resolução 1071/2021 - Tablets	12.000,00	
IOAF - Investimento	4.770,00	
IOAF - custeio	7.950,00	
Rendimentos financeiros diversos - investimento	53.964,07	

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

Os gastos totais em Saúde no período foram de R\$ 9.618473,01, e ocorreram nas seguintes naturezas de despesas:

RESUMO TOTAL DE RECEITAS DESTINADAS À SAUDE ARRECADADAS NO PERIODO - EMPENHADAS		9.618.473,01
Receitas Próprias	6.460.676,90	
Receitas Vinculadas	3.157.796,11	

Este é o relatório das metas fiscais do 3.º Quadrimestre de 2022, do Poder Executivo do Município de Guapirama – PR.

Guapirama, 27 de Fevereiro de 2023.

Departamento de Contabilidade
Giovana de Oliveira Siqueira
Responsável Técnica